
18  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 799312

PORTARIA Nº 108 de 11 de MAIO de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento e apoio às ações de preven-
ção e controle das Arboviroses
Municípios: Marabá/ Canaã dos Carajás, Parauapebas, Eldorado dos Cara-
jás, Curionópolis.
PERIODO: 16 a 20/05/2022
(4/5 Quatro diária e meia ) 

SERVIDOR CARGO MATRICULA
AMARO BENEDITO DE GOUVEIA NETO Guarda de Endemias 504005,

JOSÉ DE ALENCAR ALVES RIBEIRO Guarda de Endemias 503494
JOSÉ MACÁRIO PINTO DE SOUZA Guarda de Endemias 503460,

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 799299

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 264 de 16 de Maio de 2022
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 13 a 25.06.2022.
Nº de Diárias: 12,5 (doze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: Realizar o monitoramento da Campanha Vacinal de Sarampo e 
Influenza, orientação sobre o SIES, SI-PNI, Supervisão em salas de vaci-
nação, zona Urbana e Rural.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 799056
PORTARIA Nº 263 de 16 de Maio de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 29.05 a 04.06.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Memorando Circular nº 07/2022 - VISAMB, assinado pela Direto-
ra de Vig. Ambiental e Saúde do Trabalhador - DIVAST/SESPA, Coord. De 
Vigilância em Saúde agendando a reunião técnica anual para o período de 
29/05/2022 a 04/06/2022
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS / SESPA

Protocolo: 799055
PORTARIA Nº 265 de 16 de Maio de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 19 a 21.05.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Participar da Reunião da CIR – Comissão Intergestora Regional.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 799368
PORTARIA Nº 266 de 16 de Maio de 2022
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 19 a 21.05.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Participar da Reunião da CIR – Comissão Intergestora Regional.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 799371
PORTARIA Nº 267 de 16 de Maio de 2022
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 17 a 21.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir técnicos do 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza

Protocolo: 799397

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 400/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 377/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.969 de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/419418 de 06/04/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servido-
ra MARIA EDITE FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula n° 5087538/1, 
lotada na Divisão de Diagnostico Por Imagem - DDI ao 2º triênio de 
01/06/1992 a 31/05/1995. (60 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora MARIA EDI-
TE FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula n° 5087538/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
09/05/2022 a 07/007/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de maio de 2022.
FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 799093
PORTARIA Nº 401/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 377/2022 – 
GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.969 de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/59038 de 11/02/2019.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANA VANIA DE SOUZA BAIA, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053234/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 6º triê-
nio de 23/06/2004 a 22/06/2007. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA VANIA DE SOUZA 
BAIA, Auxiliar Operacional, matricula n° 5053234/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02 a 31/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de maio de 2022.
FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 799135

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 353/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, EDUARDO LAURIDO DOS SANTOS, 
médico, sob matricula nº 51153702  e no seu impedimento ANA JACIREMA 
LOPES DE OLIVEIRA, médica,  sob matricula nº 557, ambos lotados na Di-
visão de CTI do Hospital Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato 
Administrativo nº 072/2022 – HOL, firmado com a empresa INTENSIVA 
GESTAO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é a prestação de ser-
viços médicos em Unidade de Terapia Intensiva Adulto (Plantão Médico, 
Atenção Horizontal e Responsável Técnico), visando atender as necessi-
dades institucionais do Hospital Ophir Loyola – HOL, para um total de 37 
(trinta e sete) leitos clínicos e cirúrgicos de UTI, divididos em 04 UTI’s (2, 
3, 4 e 5). Processo nº 2021/1368305
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 799109

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº26 DE 12/01/2021 PUBLICADA 
Nº DOE 34470 DE 25/01/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS AO 
SERVIDOR, JOSE SEBASTIAO FONSECA MAT 5087546/1 O SEGUINTE PE-
RÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 02/05/2018 a 01/05/2019  01/03/2021 a 30/03/2021
LEIA-SE :  02/05/2017  a 01/05/2018  01/03/2021 a 30/03/2021
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº886 DE 16/12/2021 PUBLICADA Nº DOE 
34808 DE 23/12/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS AO SERVIDOR, JOSE 
SEBASTIAO FONSECA MAT 5087546/1 O SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 02/05/2019 a 01/05/2020  10/02/2022 a 11/03/2022
LEIA-SE :  02/05/2018  a 01/05/2019  10/02/2022 a 11/03/2022

Protocolo: 799193


